
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-605 del  10/09/2012

Oggetto Sezione Provinciale di Bologna. Aggiudicazione alla Ditta 
MILLIPORE  SPA  della  procedura  per  l'affidamento  in 
economia della fornitura di materiale di laboratorio per i 
Nodi di Bolonga-Modena-Piacenza e Reggio Emilia per il 
periodo di 12 mesi. Importo complessivo euro 21.975,87 
(IVA  esclusa)  -  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  : 
ZE705B18F1

Proposta n.  PDTD-2012-589 del  22/08/2012

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 10 (dieci)   settembre   2012  presso la  sede di  Via F.Rocchi,  19 in Bologna,  il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale  di  Bologna. Aggiudicazione alla  Ditta MILLIPORE 

SPA  della  procedura  per  l'affidamento  in  economia  della  fornitura  di 

materiale  di  laboratorio  per i  Nodi  di Bologna – Modena – Piacenza e 

Reggio Emilia per il periodo di 12 mesi. Importo complessivo: € 21.975,87 

(IVA esclusa), Codice identificativo di gara (C.I.G.) ZE705B18F1.

VISTE:

- la D.D.G. n. 85 del 22/12/2011  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2012-2014,del Piano Investimenti 2012-2014, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2012”;

- la D.D.G. n. 86 del 22/12/2011 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2012";

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 

“Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G .n. 67 del 13/09/2011 ;

Premesso:

- che il  Responsabile  dell’Area Attività  Laboratoristiche  – Dr.ssa Leonella  Rossi  – ha 

raccolto  le  richieste  di  fabbisogno  di  materiale  di  laboratorio  da  parte  dei  Nodi  di 

Bologna, Modena, Piacenza e Reggio Emilia;

- che la  Dr.ssa  Leonella  Rossi  ha chiesto  ed ottenuto  la  disponibilità  della  Sezione  di 

Bologna ad espletare la procedura in economia per l’affidamento della fornitura di detto 

materiale di laboratorio;

Vista:

- la richiesta d’acquisto presentata dalla Dr.ssa Leonella Rossi – acquisita agli atti della 

Sezione di Bologna - corredata dell’elenco prodotti richiesti e delle ditte da invitare per 

la presentazione dell’offerta;



Dato atto:

- che si è proceduto ad acquisire presso lo sportello web dell’Autorita di Vigilanza sui 

contratti pubblici il numero CIG: ZE705B18F1;

- che con lettera prot.  50971 in data 24/07/12, sono state invitate a presentare offerta le 

seguenti n. 5 ditte:

SIGMA ALDRICH di Milano

DI GIOVANNI SRL di Bologna

MICROGLASS HEIM SRL di Napoli

VWR INTERNATIONAL PBI SRL di Milano

MILLIPORE SPA di Vimodrone MI

- che il criterio di affidamento è quello del “prezzo più basso”

- che entro i termini indicati nella lettera d’invito (20/08/12) è pervenuta una sola offerta 

presentata dalla ditta MILLIPORE SPA;

- che la Ditta Millipore Spa ha prodotto la documentazione richiesta ed ha sottoscritto il 

capitolato speciale;

- che  la  suddetta  offerta  è  stata  ritenuta  congrua  e  validata  dal  Responsabile  del 

Procedimento – Dr.ssa M.A. Bucci Sabattini;

- che si è proceduto ad inoltrare la richiesta del DURC per verifica autocertificazione;

Ritenuto:

- di  aggiudicare la fornitura  annuale  di  materiale  di  laboratorio-come meglio descritto 

nella tabella allegata al Capitolato speciale che qui si allega quale parte integrante e 

sostanziale - alla ditta MILLIPORE SPA per l’importo complessivo di euro 21.975,87 

IVA esclusa;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Laboratorio Integrato – Dr.ssa Bucci Sabattini M.A. che ha espresso 

il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Bucci Sabattini M.A.;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile Staff 

Amministrazione,  Nadia  Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  regolamento  ARPA  per  il 

decentramento amministrativo;



DETERMINA

1) di affidare la fornitura di materiale di laboratorio,  come meglio specificato nella tabella 

allegata al Capitolato Speciale (allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale), 

per il periodo di mesi 12 dalla data di adozione della presente determinazione, alla ditta 

MILLIPORE SPA;

2) che  gli  ordini  di  fornitura  verranno  emessi  dai  Nodi  interessati  di  Bologna,  Modena, 

Piacenza e Reggio Emilia sulla base delle esigenze dei rispettivi Laboratori;

3) di  dare  atto che  l’importo complessivo  stimato  di  Euro  26.590,81 (IVA  inclusa), 

avente  natura  di  “Materiale  di  Laboratorio”  sottoconto  “Materiale  vario  di  laboratorio” 

relativo  al  presente  provvedimento,  è a carico degli esercizi 2012/2013 ed è compreso 

nei budget annuali e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento ai Centri 

di Responsabilità: BODT – MODT – PCDT – REDT.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

Dr.ssa M.Adelaide Corvaglia



Allegato A) al Capitolato Speciale
DESCRIZIONE PRODOTTO  TOTALE 

BO BIOPACK UF CARTRIDGE (1/PK) MILLIPORE CDUFBI001 cf 1pz 2
BO MQ ORGANIC FREE MILLIPORE  CF0F1205 2
MO Kit cartucce MilliQ (Milli-Q Ion-free kit) MILLIPORE CFIF01205 cf 1pz 2
PC Tavolette x sanitizzazione MILLIPORE CWCL01F50 cf 50pz 1
PC MILLIPAK 40 STERILE 0,22μm MILLIPORE MPGLO4SK2 cf 2pz 2
BO MILLIPACK EXPRESS 40 (1/PK) MILLIPORE MPGP04001 cf 1pz 2
BO FINAL FILTER MILLI-Q ICP-MS-PP MILLIPORE MPPVICPK1 cf 1pz 2

PC+ RE Progard 2S Alone (Long) MILLIPORE PR0G000S2 cf 1pz 5
PC Progard TS2 MILLIPORE PR0G0T0S2 cf 1pz 2
BO Q-GUARD PACK BORON MILLIPORE QGARD00B1 cf 1pz 2
BO QUANTUM ICP MILLIPORE QTUM00ICP 1 pz 2
PC Quantum TIX Cartridge MILLIPORE QTUM0TIX1 1 pz 2
BO MILLIPORE SCGVU01RE 12 PZ 10

BO MILLIPORE SCGVU02RE 12 PZ 4

BO MILLIPORE SCGVU05RE 12 PZ 10

BO MILLIPORE SCGVU11RE 12 PZ 6

BO MILLIPORE SE1M179M6 25 PZ 2

BO FILTRI TROTTOLINA 0,45µm MILLIPORE SLCR025NK 20 PZ 5
BO MillexÒ-FH Vacuum Line Protector (10 filtri, 0,45mm, 50mm) MILLIPORE SLFH05010 2
BO MILLEX - FH FILTER 0,45µm HYDROPHOBIC PTFE 50 MM HB/HB MILLIPORE SLFH0510 10
BO FILTRI MILLEX GP STERILI Ø33 mm 0,22 µm MILLIPORE SLGV033RS 50 PZ 3
BO MILLIPORE STBMCTM12 12 pz 6

BO MILLIPORE STBMTSB12 12 pz 6

PC Filtro per serbatoio Millipore MILLIPORE TANKMPK01 1 pz 1
BO STERITEST TTHA LA2-10 MILLIPORE TZHALA210 10 pz 2
BO STERITEST TLHA LV2-10 MILLIPORE TZHALV210 10 pz 2
BO MILLIPORE UFC503096 96 pz 2

BO Schermo inox 47mm MILLIPORE XF2004758 1 pz 6
PC CHLORINE TABLETS MILLIPORE ZWCLO1F50 45 1

SEZIONI 
ARPA  

INTERESSATE

MARCHIO 
PRODOTTO

CODICE 
ARTICOLO

Comfeziona
mento 

richiesto
Fabbisogno 
Annuale Arpa

 Costo  per 
confezione 

UNITA' FILTRANTE STERICUP GP 150 ml CON BOTTIGLIA 150 ml 
(membrana 0.22 in PVDF - Durapore)
UNITA' FILTRANTE FILTRI STERICUP GP 250 ml CON BOTTIGLIA 250 
ml (membrana 0.22 in PVDF - Durapore)
UNITA' FILTRANTE FILTRI STERICUP GP 500 ml CON BOTTIGLIA 500 
ml (membrana 0.22 in PVDF - Durapore)
UNITA' FILTRANTE FILTRI STERICUP GP 500 ml CON BOTTIGLIA1000 
ml (membrana 0.22 in PVDF - Durapore)
UNITA' FILTRANTE  STERIFLIP GV (membrana 0.22 in PVDF - 
Durapore)

TERRENO TIOGLICCOLATO FLUIDO IN BOTTIGLIA CON SETTO 
PERFORABILE (flaconi da 100 ml)
SCDB BRODO DIGERITO DI SOIA DI CASEINA IN BOTTIGLIA CON 
SETTO PERFORABILE (flaconi da 100 ml)

AMICON ULTRA 0,5 CENTRIFUGAL FILTER UNIT WITH ULTRACEL 30 
MEMBRANE



N. Proposta:   PDTD-2012-589   del    22/08/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Aggiudicazione  alla  Ditta 
MILLIPORE SPA della  procedura per  l'affidamento in  economia 
della  fornitura di  materiale  di  laboratorio  per  i  Nodi  di  Bolonga-
Modena-Piacenza e Reggio Emilia per il periodo di 12 mesi. Importo 
complessivo euro 21.975,87 (IVA esclusa) -  codice identificativo di 
gara (CIG) : ZE705B18F1

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  10/09/2012
Il Responsabile Amministrativo


